
                                                  
 
 

RESOLUCIÓN No. 2084 

15 de marzo de 2024 
                                                 

Calle 45 # 66B - 15 Barrio Salitre Greco Bogotá D.C.- (2024)                                                                                                                                       
Teléfono Móvil: 320-3657611 Fijo (601) 722 34 95  

E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  - página www.fedecas.org                        

                                             Apoya:       

 

 

Por medio de la cual se confirman los deportistas y personal oficial, 

que formarán parte de la Selección Colombia que asistirá y participará 

oficialmente en el “2024 FISU World University Championship 

Finswimming” 

Pereira, Colombia. 

 

 

El Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Actividades Subacuáticas 

– (FEDECAS), en ejercicio de sus atribuciones Legales y Estatutarias, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

A. Que, de conformidad con los Estatutos de la Federación, el Órgano de 

Administración está facultado para designar los deportistas, técnicos y 

delegados, equipo multidisciplinario que han de integrar las selecciones que 

representarán a Colombia en los diferentes campeonatos internacionales. 

 

B. Que, del 25 al 28 de abril de 2024, se estará desarrollando el “2024 FISU 

World University Championship Finswimming” a realizarse en la ciudad de 

Pereira, Colombia. 

 

C. Que, en reunión de Comisión Técnica Nacional de Natación con Aletas, del día 

17 de agosto de 2023, se explicaron los criterios de elegibilidad determinados 

por FISU y también los parámetros determinados previamente por ASCUN y su 

Comisión Técnica para seleccionar los deportistas que asistirán y participarán en 

el “2024 FISU World University Championship Finswimming”. 

 

D. Que, en reunión de Comité Ejecutivo del día 03 de diciembre de 2023, se 

determinó aprobar los criterios técnicos recomendados por la Comisión Técnica 

Nacional de Natación con Aletas y los criterios de ASCUN, por lo tanto, se 

aprueban bajo acta los parámetros de selección al campeonato mundial FISU. 

 

E. Que, se hizo necesario aceptar y confirmar los criterios y el Procedimiento de 

Selección de los Deportistas de Natación con Aletas de Colombia según la 

reglamentación ASCUN al “2024 FISU World University Championship 

mailto:fedecas.colombia@gmail.com
http://www.fedecas.org/


                                                  
 
 

RESOLUCIÓN No. 2084 

15 de marzo de 2024 
                                                 

Calle 45 # 66B - 15 Barrio Salitre Greco Bogotá D.C.- (2024)                                                                                                                                       
Teléfono Móvil: 320-3657611 Fijo (601) 722 34 95  

E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  - página www.fedecas.org                        

                                             Apoya:       

 

 

 Finswimming” a desarrollarse del 25 al 28 de abril de 2024. 

 

F. Que, en reunión realizada el día 15 de enero de 2024, entre la Comisión Técnica 

ASCUN y la Comisión Técnica Nacional de Natación con Aletas FEDECAS se 

presentó y aprobó la propuesta presentada y se determinaron de común 

acuerdo las pruebas y los deportistas que se seleccionaron a participar al 

“2024 FISU World University Championship Finswimming”. 

 

 

RESUELVE: 

 

Artículo Primero: Confirmar como Deportistas universitarias integrantes de la 

Selección Colombia de Natación con Aletas Rama Femenina que asistirá y 

participará en el “2024 FISU World University Championship 

Finswimming” a: 

 

No. Universidad Universitarios Documento No.

1 ESCUELA NACIONAL DEL DEPORTE GERALDINE VARGAS CARDONA 1001090086

2 UNIVERSIDAD DEL VALLE ANA LUCÍA NIETO SAAVEDRA 1107835169

3 UNIVERSIDAD DE MEDELLIN VANESSA TAMAYO CABALLERO 1000415670

4 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA ANJELI DANIELA RODRIGUEZ GARCÍA 1002365262

5 UNIVERSIDAD JAVERIANA CALI ANA SOFÍA MESA SEPÚLVEDA 1006106940

6 UNIVERSIDAD NACIONAL MEDELLIN VALERIA JIMÉNEZ VILLA 1020109372

7 UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA MARIA CAMILA AGUIRRE JOYA 1001192059

8 UNIVERSIDAD JAVERIANA CALI GABRIELA GUZMÁN ALBÁN 1059233329

9 UNIVERSIDAD SANTIAGO DE CALI ANA MARÍA RAMÍREZ HURTADO 1107839794

10 UNIVERSIDAD AUTONOMA DE OCCIDENTE MERCEDES RUIZ MALAMBO 1006071459

11 UNIVERSIDAD SANTIAGO DE CALI MELANY ECHEVERRI GIL 1006429003

12 UNIVERSIDAD NACIONAL, SEDE MANIZALEZ NATALIA SÁNCHEZ GRAJALES 1002591201
13 UNIVERSIDAD DE  LA SALLE LAURA VALENTINA SAAVEDRA PÉREZ 1001044917

DEPORTISTAS - RAMA FEMENINA

 
 

 

Artículo Segundo: Confirmar como Deportistas universitarios integrantes de la 

Selección Colombia de Natación con Aletas Rama Masculina que asistirá y 

participará en el “2024 FISU World University Championship 

Finswimming” a: 

 

 

mailto:fedecas.colombia@gmail.com
http://www.fedecas.org/


                                                  
 
 

RESOLUCIÓN No. 2084 

15 de marzo de 2024 
                                                 

Calle 45 # 66B - 15 Barrio Salitre Greco Bogotá D.C.- (2024)                                                                                                                                       
Teléfono Móvil: 320-3657611 Fijo (601) 722 34 95  

E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  - página www.fedecas.org                        

                                             Apoya:       

 

No. Universidad Universitarios Documento No.

1 INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO JOSÉ DAVID VILLA BUILES 1000090494

2 UNIVERSIDAD JAVERIANA CALI JUAN SEBASTIÁN GIRALDO CESPEDES 1109540138

3 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA SANTIAGO RODAS BETANCUR 1152225076

4 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA SANTIAGO MUÑOZ TORRES 1004719798

5 UNIVERSIDAD DEL CAUCA JAVIER MATTEO CAICEDO CAMPO 1002960278

6 UNIVERSIDAD DE MEDELLIN JUAN PABLO GÓMEZ QUICENO 1001140089

7 UNIVERSIDAD DEL VALLE JESUS ANDRÉS CASTRILLÓN VÉLEZ 1002776583

8 UNIVERSIDAD DEL VALLE JUAN CAMILO OCAMPO URBANO 1006107968

9 UNIVERSIDAD DEL VALLE JUAN SEBASTIÁN COLLAZOS JIMENEZ 1112039118

10 UNIVERSIDAD LIBRE BOGOTÁ JUAN FELIPE MORENO PIÑEROS 1001217855

11 UNIVERSIDAD JAVERIANA CALI ENMANUEL ARANGO GONZÁLEZ 1105364930

12 UNIVERSIDAD NACIONAL, SEDE MEDELLÍN FEDERICO RUIZ CORREA 1017923366

13 UNIVERSIDAD NACIONAL BOGOTA SAMUEL ROA CÁRDENAS 1011320811

DEPORTISTAS - RAMA MASCULINA

 

 

 

Artículo Tercero: Confirmar como Entrenador Nacional Titular y Entrenador 

Asistente de la Selección Colombia de Natación con Aletas que asistirá y 

participará en la “2024 FISU World University Championship 

Finswimming” a: 

 

No. Cargo Nombre Documento No.

1 ENTRENADOR TITULAR AYMER ARBOLEDA VIVAS 10489953

2 ENTRENADOR ASISTENTE NELSON DE JESÚS ZAPATA URIBE 8270553

ENTRENADOR NACIONAL TITULAR Y ENTRENADOR ASISTENTE

 
 

 

Artículo Cuarto: Confirmar como Delegado Oficial de la Selección Colombia de 

Natación con Aletas que asistirá y participará en la “2024 FISU World 

University Championship Finswimming” a: 

 

No. Nombre Documento No. 

1 ÁLVARO HUGO POLO LOZADA 16838371

DELEGADO OFICIAL

 

- Vicepresidente de la FEDERACIÓN COLOMBIANA DE ACTIVIDADES 

SUBACUÁTICAS – (FEDECAS).  

 

Artículo Cuarto: Confirmar como Jefe de la Delegación de la Selección 

Colombia de Natación con Aletas que asistirá y participará en la “2024 FISU 

World University Championship Finswimming” a: 

 

mailto:fedecas.colombia@gmail.com
http://www.fedecas.org/


                                                  
 
 

RESOLUCIÓN No. 2084 

15 de marzo de 2024 
                                                 

Calle 45 # 66B - 15 Barrio Salitre Greco Bogotá D.C.- (2024)                                                                                                                                       
Teléfono Móvil: 320-3657611 Fijo (601) 722 34 95  

E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  - página www.fedecas.org                        

                                             Apoya:       

 

 

 

 

No. Nombre Documento No. 

1 WILLIAM ORLANDO PEÑA 79501220

JEFE DE LA DELEGACIÓN

 
- Presidente de la Federación Colombiana de Actividades Subacuáticas – 

(FEDECAS).  

 

 

Artículo Quinto: Confirmar como Delegados ASCUN Deportes de la Selección 

Colombia de Natación con Aletas que asistirá y participará en la “2024 FISU 

World University Championship Finswimming” a: 

 

No. Nombre Documento No. 

1 HECTOR FABIO HERNANDEZ SIERRA 94389364

DELEGADO ASCUN DEPORTES

 
- Profesional Técnico ASCUN DAF Nodo Centro.  

 

No. Nombre Documento No. 

1 	CESAR AUGUSTO SERNA SALDARRIAGA 71686032

DELEGADO ASCUN DEPORTES

 
- Jefe Sección de Actividad Física y Deporte UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

COLOMBIA SEDE MEDELLÍN.  

 

 

Artículo Sexto: Confirmar como equipo multidisciplinario de la Selección 

Colombia de Natación con Aletas que asistirá y participará en la “2024 FISU 

World University Championship Finswimming” a: 

 

No. Cargo Nombre Documento No.

1 MEDICO JAVIER ARMANDO VELASQUEZ MENDOZA 80065146

2 FISIOTERAPEUTA JENNY CAROLINA HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ 1072648146

3 FISIOTERAPEUTA SALOME RODRIGUEZ CARDONA 1088325137

EQUIPO MULTIDISCIPLINARIO

 
 

 

 

 

mailto:fedecas.colombia@gmail.com
http://www.fedecas.org/


                                                  
 
 

RESOLUCIÓN No. 2084 

15 de marzo de 2024 
                                                 

Calle 45 # 66B - 15 Barrio Salitre Greco Bogotá D.C.- (2024)                                                                                                                                       
Teléfono Móvil: 320-3657611 Fijo (601) 722 34 95  

E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  - página www.fedecas.org                        

                                             Apoya:       

 

La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y deroga cualquier 

otra resolución anterior que le sea contraria. 

 

Se firma en Bogotá D.C., a los quince (15) días del mes de marzo de dos mil 

veinticuatro (2024). 

 

 

Firma en Original  
Se suprime firma autógrafa según artículo 10 del Decreto 836 de 1991. 

 

 

WILLIAM PEÑA     WALTER ROLDAN REYES 

Presidente      Secretario 

 
 
 
    

mailto:fedecas.colombia@gmail.com
http://www.fedecas.org/

